Non est discipulus super magistrum; perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus. Si magister, qui utique quasi Deus potuit non suas ultum ire injurias, sed ipsos maluit insecuratores patiente reddere mitiores, eamdem necesse est discipuli, qui puri homines sunt, regulam perfectionis sequantur.

Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, quem autem quæ in oculo tuo est, non consideras? Oculus hic pro sensu mentis ponitur, et hoc ad superiora respicit, ubi cæcum a cæco duci, id est, pec-

A cantem a peccatore castigari non posse præmonuit. Multi enim superbia vel odio, philargyria vel avaritia, vel alio quolibet criminis præventi levia haec aut nulla judicantes acerrime corripiunt, quos subita viderint ira turbatos, oculum mentis a solito puritatis statu quasi festuca irruente mutasse, atque immemores Dominici præcepti, quo ait, *Nolite condemnare et non condemnabimini*, magis amant vsuperare et damnare, quam emendare atque corrigeri.

Et quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine ejiciam festucam de oculo tuo, ipse trabem in oculo tuo non videns? Haec cum fratre agis verbi gratia quod ira ille peccavit, tu odio reprehendis. Quantum autem inter festucam et trabem, tantum inter iram B distat atque odium. Odium est enim ira inveterata, quæ quasi vetustate ipsa tantum acceperit, ut merito appelletur trabes. Fieri autem potest ut si irascieris homini velis eum corrigi; si autem oderis hominem, non potes eum vele corrigeret, et ideo impossibile dicitur, ut festucam fratris oculo debeat, qui suo trabem gestat in oculo.

Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratris tui. Id est, primum expelle abs te odium, et deinceps poteris jam eum quem diligis emendare. Et est vere multum cavendum, et molestum hypocitarum, id est, simulatorum genus, qui cum omnium vitiorum accusationes odio et livore suscipiant, etiam consultores videri se volunt, et ideo pie cauteque vigilandum est, ut cum aliquem reprehendere vel objurgare necessitas coegerit, primo cogitemus utrum tale sit vitium, quod nunquam habuimus, vel quo caruimus, et si nunquam habuimus, cogitemus et nos homines esse, et habere potuisse. Si vero habuimus et non habemus, tangat memoriam communis infirmitas, ut illam reprehensionem aut objurgationem, non odium sed misericordia præcedat, sicut doctrina salubris ex dilectione Dei et proximi confirmata, tam doctori quam etiam auditori ad æternam proficiat salutem, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus, per omnia sacra saeculorum. Amen.

HOMILIA CI.

IN VIGILIA SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Lectio Jeremiæ prophetæ.

Priusquam te formarem in utero, nori te; et antequam exires de vulva, sanctificari te, et prophetam in gentibus dedi te.

Non quod ante conceptionem, ut heresis suspicatur, fuerit Jeremias, sed quod præscierit eum futurum Dominus, cui necdum facta jam facta sunt, secundum illud Apostolus loquitur qui vocat ea quæ non erant, quasi ea essent. Quidam hunc locum super Salvatorem intelligunt, qui proprio propheta est gentium, et per apostolos vocavit omnes nationes. Iste enim vere priusquam in utero formaretur virginali, et antequam exiret de vulva matris, sanctifi-

catus in utero est, et notus Patri, quippe qui semper in Patre, et in quo semper Pater.

Et dixi: Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Et dixit Dominus ad me: Noli dicere, Quia puer sum, quoniam ad omnia quæ mittam te, ibis; et universa quæ mandavero tibi, loqueris. Ne timeas a facie eorum, quia tecum ego sum ut eruam te, dicit Dominus. Quando autem venit in corpus humanum, dicit in exordio: *Nescio loqui, quia juvenis ego sum. Juvenis propter dispensationem, senex juxta hoc, quod primogenitus omnis creaturæ. Juvenis quia in consummatione jam sæculi, et in extremo hujus vite tempore advenit. Dicit itaque, nescio loqui, scio enim quedam majora loqui, scio eloquium tuum, scio verbum tuum, Sion, tibi scio loqui, hominibus nescio loqui, juvenis sum.*

Et misit Dominus manum suam et tetigit os meum; et dixit Dominus ad me: Ecce dedi verba mea in ore tuo; et constitui te super gentes, et super regna, ut erellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes, dicit Dominus omnipotens. Considerandum quod quatuor tristibus duo lata succedant. Neque enim poterant ædificari bona, nisi destructa essent mala, nec plantari optima, nisi eradicatorum pessima. Omnis enim plantatio quam non plantavit cœlestis Pater eradicabitur, et ædificatio quæ super petram non habet fundamentum, sed in arena exstructa est, sermone Dei suffoditur atque destruitur, illam quam consumet Jesus spiritu oris sui, et destruet adventu præsentiae suæ, omnem scilicet sacrilegam perversamque doctrinam disperdet in perpetuum. Porro ea quæ elevantur contra scientiam Dei, et in sua confidunt sapientia, quæ apud Deum stultitia est dissipabit alique deponet, ut ædificantur pro his humilia, et in locum superiorum quæ destructa sunt et evulsa, exstruantur atque plantentur, quæ ecclesiasticae convenienter veritati, et impletur illud quod dicit Apostolus, *Dei ædificatio, Dei agricultura estis.*

HOMILIA CII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Fuit in diebus Herodis, regis Iudeæ, sacerdos quidam nomine Zacharias.

Sacrosancta præcursoris Domini nobilitas non solum a parentibus, sed et a progenitoribus gloria descendit, quatenus adventus illius fidem non subita inspiratione conceptam, verum habita magis propagatione susceptam liberius prædicaret.

De vice Abia. Viginti quatuor de sacerdotibus ordinis in ministerio domus Domini sorte a Salomone sunt divisi, in quibus Abia familiæ, de qua Zacharias ortus est, sors contigit octava. Non frustra primus Novi Testamenti præco in octavæ sortis vice nascitur, quia sicut septenario sœpe numero propter sabbatum vetus Testamentum, sic Novum aliquoties octonario propter sacramentum resurrectionis exprimitur. Unde quia non aliter quam per observationem utriusque Testamenti regni cœlestis aula

A penetratur, recte et in templo Salomonis mysticus quindecim graduum ascensus fuisse narratur.

Et uxor ejus de filiabus Aaron; plena igitur laudatio, quæ genus, mores, officium, factum, judicium comprehendit. Genus in majoribus, mores in aequitate, officium in sacerdotio, factum in mandato, in justificatione judicium.

Erant autem justi ambo ante Deum. Beatus qui in conspectu Dei justus est atque laudabilis, evenit quippe ut laudent homines eum, qui non est laudabilis, et ei detrahant, qui minime detractio dignus est. Solus Deus et in laude et in uituperatione justus est judex.

Incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini, sine querela, etc. Plurumque justitia durior

B hominum iram provocat, quæ vero temperata est, ipsa suæ dulcedinis gratia etiam invidie quærimoniæ vitat. Quando enim facimus mandatum Dei, et in concupiscentia nostra vanæ gloriæ sordes sparimus, ut hominibus placeamus, non illud abeque querela facimus.

Factum est autem cum sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine rictis sua, etc. Qui enim sorte eligitur humano iudicio non comprehenditur. Ille igitur quærebatur, quem iste figurabat verus in aeternum sacerdos cui dicitur, *tu es sacerdos in aeternum,* qui non hostiarum cruento, sed proprio Patrem Deum generi reconciliaret humano. Sed tunc sanguis fundebatur in specie, sacerdos ordinabatur, nunc quia veritas venit, relinquamus speciem et veritatem sequamur. Tunc quidem vices erant, nunc autem est perpetuitas. Quem alium significabat Zacharias sacerdos, nisi eum sacerdotem, cui sacrificium non esset commune cum ceteris, qui non manufactis templis sacrificaret pro nobis, sed in sui corporis templo nostra peccata vacuaret?

Sorte exiit ut incensum poneret, etc. Incensum autem in sancta sanctorum a pontifice deferri, expectante foras templum omni populo decima die septimi mensis est jussum, et hanc diem expiationis sive propitiationis vocari, quæ apud nos ob varium lunæ discursum, qua menses computant Hebrei, modo in mense Septembri, modo incidit in Octobri, qui scilicet mensis quo pascha geritur, et ordine conditionis et edicto legis anni principium tenet, dicente Domino: *Mensis iste vobis principium mensium, prius erit in mensibus anni.*

Apparuit autem illi angelus Domini, stans a dextris altaris incensi, etc. Non immerito angelus videtur in templo, quia veri sacerdotis jam nuntiabatur adventus, et coeleste sacrificium parabatur, in quo angeli ministrarent. Bene angelus, et in templo et juxta altare, et a dextris apparet, quia videlicet et veri sacerdotis adventum in mysterium sacrificii universalis et cœlestis doni gaudium prædicat. Nam sicut per sinistram præsentia, sic per dexteram sœpe bona prænuntiantur aeterna.

Ait autem ad illum angelus: Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudiens est deprecatio tua, et uxor tua Eli-

saboth pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joan- A *rem.* Deprecationem dicens exauditam partum con-
tinuo promittit uxoris, non quod ille qui pro populo
oblaturus intraverat, relictis verbis vocis pro acci-
piendis filiis orare potuerit, sed quod dicit : *Exau-
dita est deprecation tua, populi redemptionem signifi-
cat.* Quod vero adjungit, *et uxor tua pariet tibi filium,*
*eiusdem redemptiois ordinem pandit, quod videlicet
natus Zachariae filius redemptori illius populi pre-
conando sit iter facturus.*

*Et erit gaudium tibi et exultatio, et multi in nati-
vitate ejus gaudebunt.* Notandum quod nato præcur-
sore multi gaudent, nato autem Domino annuntiat
angelus, *gaudium magnum quod erit omni populo,*
*quia videlicet hic salutem multis prædicare, ille om-
nibus qui volunt advenit donare.*

Et erit magnus coram Domino. Non corporis hic,
sed animæ magnitudinem declaravit, est coram Do-
mino magnitudo animæ, magnitudo virtutis, est
etiam parvitas animæ et pueritia virtutis.

Vinum et siceram non bibet. Sicera interpretatur
ebrietas, quo vocabulo Hebrei omne quod inebriare
potest poculum, sive de pomis, sive de frugibus, seu
de qualibet alia materia confectum significant. Pro-
prium vero in lege Nazarenorum erat, vino et sicera
tempore consecrationis abstinere, unde Joannes,
Samson et Jeremias, ceterique tales ut semper
Nazareni, id est, sancti manere possent, semper his
abstinere satagunt.

*Et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris
sua.* Non est dubium verum hoc angeli esse promis-
sum, siquidem sanctus Joannes, antequam nascere-
tur, matris adhuc in utero positus Spiritus accepti
gratiam designavit.

*Et multos filiorum Israel convertebat ad Dominum
Deum ipsorum.* Cum Joannes, qui Christo testimo-
nium perhibens, in ejus fide populos baptizabat, di-
citur filios Israel ad Dominum Deum ipsorum con-
vertisse, patet profecto Christum esse Dominum
Deum ipsorum.

*Et ipse præcedet ante illum in Spiritu et virtute
Eliae.* Bene in spiritu et virtute Eliae præcedere di-
citur, quia sicut ille præco venturus judicis, ita hic
præco factus est redemptoris.

*Ut convertat corda patrum in filios, et incredulos
ad prudentiam justorum, parare Domino plebem per-
fectam.* Corda patrum in filios convertere est spiri-
talem sanctorum antiquorum scientiam populis præ-
dicando infundere. Prudentia vera justorum est, non
de legis operibus justitiam præsumere, sed ex fide
salutem querere. Sic ergo plebs Domino perfecte
præparatur. Cum in recta fide et sancta conversa-
tione ad Domini servitium pleniter convertitur.

HOMILIA CIII.

IN NATIVITATE SANCTI JOANNIS BAPTISTÆ.

Lectio Isaiae prophetæ.

*Hæc dicit Dominus : Audite, insulæ, et attendite,
populi de longe.*

Post vocationem reliquiarum populi Israel, et

A *abjectionem increduli populi permanentis, de quibus
dixerat, non est pax impiis dicit Dominus, transit ad
ecclesias de gentibus congregatas, et eis sub ins-
ularum nomine loquitur, quæ persecutorum quasi
maris fluctibus patent, et ex omni parte seviente
nausfragio conduntur potius, quam moventur. Ac
ne quis putet violentam esse expositionem nostram,
et non ad gentes pertinere quod dicitur, sed ad syna-
gogas populi Iudeorum, sequitur, et attendite populi,
sive gentes de longe, hoc est ab extremis finibus
terræ, vel ut LXX transtulerunt : Post multum tem-
pus stabit, hoc est, non hoc tempore quo dicuntur,
sed post multa sient tempora.*

*Dominus, inquit, ab utero vocavit me; de ventre
matris meæ recordatus est nominis mei.* Quod nunc
B interim audientibus videtur obscurum, postea autem
cunctis gentibus notum fiet, quando Gabriel Joseph
de partu dixerit virginali, et rocas nomen ejus
Jesum, ipse enim salvum faciet populum suum a
peccatis eorum.

*Et posuit os meum quasi gladium acutum, posuit
quoque os ejus quasi gladium acutum, ut spiritu oris
sui interficiat impium. De quo gladio ipse in Evan-
gelio loquitur, non veni pacem mittere in terram sed
gladium, malos a bonis separans. Veni enim dividere
hominem contra Patrem suum, et filiam contra ma-
trem suam, et nurum contra socrum suam.*

Et in umbra manus suæ protexit me. In umbra
manus Dei se esse protectum asserit, ut carnis vilitas
C divinitatis potentia tegeretur, angelo ad virginem
nuntiante, *Spiritus sanctus veniet super te, et virtus
Altissimi obumbrabit tibi.*

*Posuit me sicut sagittam electam, in pharetra sua
abscondit me.* Quando dicitur sagittam electam, ostendit habere Deum sagittas plurimas, sed non elec-
tas, quæ sagittæ prophetæ sunt et apostoli qui in
toto orbe decurrunt. De quibus in alio loco canitur :
*Sagittæ acute potentissimæ, populi sub te cadent, et
iterum, Sagittæ potentes acute cum carbonibus deso-
latoriis.* Christus autem de multis sagittis et filiis
plurimis, una sagitta electa et filius unigenitus est,
quam in pharetra sua abscondit, id est, in humano
corpo, ut habitaret in eo plenitudo divinitatis cor-
poraliter, raraque esset credentium fides, et cui
D supra dicitur : *Tu es Deus absconditus et nescieba-
mus.* Quam sagittam et sponsa vulnus accipiens lo-
quitur in Cantico canticorum : *Vulnerata charitate
ego sum.*

*Et dixit mihi : Servus meus es tu, Israel, quia in
te gloriabor.* Servus, quia cum in forma Dei esset
formam servi est dignatus assumere. Ostendit eum
appellari servum, qui sit formatus ex utero, qui et
in Psalmo dicit, *de ventre matris meæ Deus meus
es tu.* Et Israel, quia natus de semine Iudeorum.
Quodque de nullo alio servorum intelligi potest, jun-
gitur, *quia in te gloriabor.* Dicit enim et ipse in
Evangelio, *Pater, glorificavi nomen tuum, qui in Psal-
mo loquitur, exurge, gloria mea; exurge, psalterium et
cithara,* id est, omnium virtutum chorus, dedi te in

lucem gentium, ut sis salus mea neque ad extremum A terrae. Id est, ut illumines universum mundum et salutem meam, per quam omnes salvi siant, usque ad extremum terrae facias pervenire. Hæc enim per apostolorum prædicationem facta cognoscimus, de quibus Psalmista prædicens ait: In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. Reges videbunt et consurgent principes, et adorabunt propter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel, qui elegit te. Hæc sicut quando venerit Christus in gloria Patris cum angelis suis, et sederit in throno gloriæ sue judicare vivos et mortuos; tunc omnes adorabunt eum, propter Dominum Deum Patrem suum, quia fidelis est qui elegit eum. Sive ita intelligendum, reges quorum cor in manu Dei est, et Ecclesiæ principes sunt, adorabunt eum, quia fidelis est Dominus sanctus Israel. De Christo etenim et quæ sequuntur intelligi possunt, dicit enim in tempore placito exaudiens te, et in die salutis auxiliatus sum tui. Hoc testimonio Apostolus usus dicens, tempore opportuno exaudiens te, et in die salutis auxiliatus sum tui, ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Tempus placitum et opportunum, et dies salutis passio Salvatoris est et resurrectio. Cui et idem Pater in subsequentibus ait: Dedi te in sedis populi, ut suscites terram et possideres hereditates dissipatas, ut diceret his qui vinci sunt, exite, et his qui in tenebris, relevamini. In sedis populi, subauertitur Iudeorum, his, videlicet, qui ex illis credere voluerunt, et suscitabit terram, quæ in idolatriæ jacebat erroribus. Et possidebit hereditates deserteræ, quæ habitatorem non habebant Dominum, et dicit his qui peccatorum vinculis stringebantur, exite, quia sunibus peccatorum suorum unusquisque constringitur. Et his qui sedebant in tenebris et lucem videre non poterant, ait: relevamini; hi enim omnes postquam conversi fuerint et clarum Christi lumen aspercerint, paucentur in viis et semitis sanctorum Scripturarum, et dicent: Dominus pacat me, et nihil mihi derit, in loco pascue ibi me collocabit, super aquam refectionis educabit me, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA CIV.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, Elisabeth impletum est tempus parendi, et peperit filium.

Verbum impletionis sancta Scriptura in bonorum tantum ortu vel obitu, vel actu ponere consuevit, quorum vitam plenitudine perfectionis habere significat. Denique *Elisabeth impletum est tempus parendi, impleti dies Mariæ ut pareret, implevit Salomon ædificare domum Domini, defunctus est Abraham, vel alius aliquis patrum senex et plenus dierum, et postquam venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum; at contra dies impiorum inanis et vacui. Viri enim sanguinum et dolosi non diuidiabant dies suos.*

Et audierunt vicini et cognati ejus quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congra-

tulabantur ei. Habet sanctorum editio lectionem plurimorum quia commune est bonum, Justitia enim communis est virtus, et ideo in oratione justi futuræ ritæ insigne præmituit, et gratia securitate virtutis exultatione vicinorum præfigurante signatur.

Et factum est in die octavo venerunt circumcidere puerum, et vocabant eum nomine patris sui Zachariam. Et respondens mater ejus dixit: Nequaquam, sed vocabitur Joannes. Mire sanctus Evangelista præmittendum putavit, quod plurimi infantem patris nomine Zacharie appellandum putarent, ut advertas matri nomen alicujus displicuisse degeneris, sed in sancto infusum Spiritu, quod ab angelo ante Zacharie fuerat prænuntiatum, et quidem ille mutus intimare vocabulum filii nequivit uxori, sed per prophetam Elisabeth didicit, quod didicerat a marito.

Et dixerunt ad illam: Quia nemo est in cognatione tua qui vocetur hoc nomine. Innuebant patri ejus quomodo vellet vocari eum. Et postulans pugillarem, scripsit dicens: Joannes est nomen ejus. Et mirati sunt universi. Joannes est, inquit, nomen ejus, hoc est, non ei nos nomen imponimus, quia jam a Deo nomen accepit, habet vocabulum suum quod agnovimus, non quod elegimus. Nec mireris, si nomen mulier quod non audivit asseruit, quando ei Spiritus sanctus qui angelo mandaverat revelavit, neque poterat Domini ignorare prænuntium quæ prophetaverat Christum, et bene additur, quia nemo in cognatione ejus vocatur hoc nomine, ut intelligas nomen non generis esse, sed vatis.

C Apertum est illico os ejus et lingua ejus, et loquebatur benedicens Deum, et factus est timor super omnes vicinos eorum. Quia vox clamantis in deserto nata est, merito est lingua parentis soluta. Neque enim patrem a laudibus silere decebat, qui Verbi præcone sibi nato gaudebat, quippe cui labia, quæ incredulitas vinxerat, fides jam solvit. Verum hæc etiam allegorice si quis perscrutari desideret, Joannis celebrata nativitas, gratiae Novi Testamenti est inchoata sublimitas. Cui vicini et cognati patris nomen, quam Joannis imponere malebant, quia Iudei qui legis ei observatione quasi affinitate juncti erant, magis justitiam, quæ ex lege est sectari, quam fidei gratiam suspicere cupiebant. Sed Joannes, hoc est, gratiae Dei vocabulum, mater verbis, pater literis intimare satagunt, quia et lex ipsa psalmique ac prophetæ apertis sententiæ vocibus gratiam Christi prædicant, et sacerdotium illud vetus figuratis cæremoniarum et sacrificiorum umbris, eidem testimonium perhibet. Pulchreque Zacharias octava die prolis editæ loquitur, quia per Domini resurrectionem quæ octava die post septimam sabbati facta est, occulta sacerdotii regalis arcana patuerunt, linguaque pontificum Iudeorum quam diffiden- tiae vincula strinxerant, intelligentiæ rationabilis est voce soluta.

Et super omnia montana Iudeæ divulabantur omnia verba hæc, et posuerunt in corde suo, dicentes: Quis putas puer iste erit? Etenim manus Domini erat

cum illo. Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Ecce enim unum Zachariae silentium, non ipsi tantum cui datur ad paenam incredulitatis et signum credendi proficit, sed et cum auferuntur, omnes vicinos ejus miraculo ac timore stupefacit, omnia circumquaque montana fama nati prophetæ perfundit, omnes qui audire poterant, ad perquirendum diligenter pueri qui natus est modum statumque sollicitat, ut his videlicet atque hujusmodi futurus Christi propheta commendetur auspiciis, itemque, ut ita dixerim, præcursum veritatis præcurrienda signa praebant.

Et Zacharias pater ejus impletus est Spiritu sancto, et prophetavit dicens: Benedictus Dominus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue Israel.

Ecce loqua quæ sola est ablata diffidenti, cum spiritu prophetæ est restituta credenti. Visitavit autem Dominus plebem suam quasi longa infirmitate tabescensem, et quasi venditam sub peccato unici Filii sui sanguine redemit, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CV.

DOMINICA VI POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistolæ B. Petri apostoli.

Charissimi, omnes unanimes in oratione estote, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, humiles, non reddentes malum pro malo, et maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes, etc.

Quia superius diversas personas conditionis et C sexus congrua sibi discretione docebat, jam nunc omnes communiter admonet in fidei Dominicæ causa unum cor et unam habere animam.

Quia in hoc vocati estis ut benedictionem hereditatem possideatis. Dicente videlicet iudice, venite, benedicti Patris mei, percipite regnum. Potest benedictio hereditatis et illa intelligi, qua Ecclesiam in futura vita perpetua benedixit, unde etiam nunc spe futurorum gratulabunda canit, exaltabo te, Deus rex meus, et benedic nomen tuum in æternum, et in sæculum sæculi. Quod ergo quisque in futuro invenire desiderat, hoc in præsenti meditari et agere satagit, et conditorem videlicet, et proximum sincera voce benedicere et seipsum etiam pariter divina ac fraterna benedictione dignum reddere, quia

Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum: vultus autem Domini super facientes mala. Quia beatus Petrus malum nos pro malo reddere venterat, imo maledicentibus benedicere jusserrat, recte propheticō testimonio astruit, superna inspectione, et bonos semper videri, et malos, quatenus meminerimus, et nostram patientiam qua toleramus malos, et nostram benevolentiam qua consequentiibus bona optamus æterno præmio remunerandam, et persecutores nostros si poenitenti noluerint digno plectendos esse suppicio. Si vero poenituerint, nos quoque pro ipsorum salute, quam deprecabamur

A a Domino coronam justæ congratulationis accepturos.

Et quis est qui robis noceat, si boni simulatores fueritis? De his dicit quæ nobis ab adversariis per verba contumeliosa, per damaña rerum temporalium, per tormenta corporis accidentunt. Hæc enim et hujusmodi omnia cum fidelibus irrogantur, duntaxat qui boni simulatores sunt, et hoc secundum scientiam nequaquam eis nocere possunt, sed palmam magis patientiæ æquanimiter tolerantibus afferunt, et e contra illis qui irrogant poenam accumulando æternam plurimum nocent. Si quis autem hujusmodi adversis victus deficit, non huic ille qui malum intulit, sed ipsi sibi qui hoc patienter ferre reueavit nocuit.

Sed et si quid patimini propter justitiam, beati eritis. Non solum, inquit, nihil vobis nocet, qui bonum facientibus mala irrogat, sed etiam cum vos propter bona quæ execratur hostis inseguitur, causam vobis majoris beatitudinis prestat, cum patientiæ vestre vires exercet, juxta illud Evangelicum: Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam.

Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris. Quid est Dominum sanctificare in cordibus nostris, nisi sanctitatem ejus, quam sit incomprehensibilis gloriæ, intimo cordis affectu intueri, quantum in se sperantibus vincendi fortitudinem dare valet, cuius inæstimabilis sanctitas fulget. Qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CVI.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, cum turbæ irruerent ad Jesum, ne audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth.

Stagnum Genesareth idem dicunt esse quod mare Galilææ et mare Tiberiadis. Sed mare Galilee ab adjacente provincia dictum, mare Tiberiadis a proxima civitate, quæ olim Cennerech vocata, sed ab Herode tetrarcha, instaurata in honorem Tiberii Cæsaris, Tiberias est appellata. Porro Genezar a laci ipsius natura, qui a crispantibus aquis de ipso sibi excitare auram perhibetur, Græco vocabulo quasi generans sibi auram dicitur.

D Et vidit duas naves stantes secus stagnum. Duæ paves secus stagnum positiæ circumcisionem et præputium figurant, quas bene Jesus vidiisse perhibetur, quia in utroque populo novit Dominus qui sunt ejus, eorumque cor a fluctibus sæculi hujus ad futuræ vitæ tranquillitatem, quasi ad soliditatem littoris videndo, hoc est, misericorditer visitando provebit.

Piscatores autem desenderant et lavabant retia. Piscatores sunt Ecclesiæ doctores qui rete fidei comprehendens, et de profundo ad lumen elatos, quasi pisces littori, sic terræ viventium advehunt, quasi quedam retia piscantium sunt complexæ prædicantium dictiones, quæ eos quos cœperint in fide non amittant. Unde et retia quasi retinencia sunt vocata,

sed hæc retia modo laxantur in capturam, modo lota plicantur, quia non omne tempus est habile doctrinæ, sed nunc exercenda lingua doctori, nunc suimet cura gerenda.

Ascendens autem in unam navim, quæ erat Simonis, rogarit eum a terra reducere pusillum. Et sedens docebat de navicula turbas. Navis Simonis est Ecclesia primitiva, de qua Paulus ait: Qui enim operatus est Petro in apostolatu circumcisioñis, operatus est et mihi inter gentes, bene una dicta, quia multitudinis credentium erat cor unum et anima una. De qua docebat turbas, quia de auctoritate Ecclesie usque hodie gentes docet.

Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam. Quod primo rogarvit Simonem navim a terra reducere pusillum, significat vel temperate utendum verbo ad turbas, ut nec terrena eis precipiantur, nec sic a terrenis in profunda sacramentorum recedatur, ut ea penitus non intelligant, vel prius in proximis regionibus gentibus prædicandum, ut qui dicit item Petro, duc in altum et laxate retia vestra in capturam, ad remotares gentes quibus postea prædicatum est, pertineat.

Et respondens Simon dixit illi: Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus, in verbo autem tuo laxabo rete. Nisi Dominus ædificaveris domum, in vanum laborant qui ædificant eam. Nisi Dominus cor illustraverit auditornm, doctor in nocte laborat. Nisi in verbo supernæ gratiæ laxata fuerint instrumenta disputationum, frustra vocis suæ prædicator jaculum mittet, quia fides populorum non sapientia verbi compositi, sed divinæ vocationis munere prævenit.

Et cum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam, rumpebatur autem rete eorum. Præ multitudine piscium rete rumpebatur, quia nunc a confessione fidei etiam cum electis reprobi tanti intrant, qui ipsam quoque Ecclesiam, hæresibus scindant. Rumpitur autem rete, sed non labitur piscis, quia suos Dominus etiam inter consequentium scandala servat.

Et annuerunt socii qui erant in alia navi, ut venirent et adjuvarent eos. Alia navis, ut prædictimus, est Ecclesia de gentibus, quæ et ipsa non sufficiente una navicula piscibus impletur electis, quia novit Dominus qui sunt ejus, et apud ipsum certus est suorum numerus electorum. Dumque tot in Iudea credituros non invenit, quot ad fidem vitamque prædestinatos novit æternam, quasi aliae navis receptacula piscibus querens suis, corda quoque gentium fidei gratia replet, et bene rupto reti socia navis advocatur, quoniam ante Judas proditor, ante Simon magus pisces nequissimi capti sunt, ante Ananias et Saphira rete fidei subdole tentabant ingredi, ante ut Joannes testatur, multi discipulorum ejus abierunt retro, etiam non cum illo ambulabant, ac deinde Barnabas et Paulus ad gentium sunt apostolatum segregati.

Et venerunt et impleverunt ambas naviculas, ita ut mergerentur. Harum impletio navium usque in finem

A *sæculi crescat. Sed quod impletæ merguntur, hoc est, in submersionem premuntur, non enim submersa, sed sunt periclitata, Apostolus exponit dicens: In novissimis diebus erunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, etc. Nam mergi navis, est homines in sæculum ex quo elati per fidem fuerant morum pravitate relabi, quale et ipse Petrus adhuc in infirmitate positus hoc loco demonstrat. Unde sequitur.*

Quod cum videret Simon Petrus, procidit ad genua Jesu, dicens: Exi a me, quia homo peccator sum, Domine. Quia carnales quique in Ecclesia regimen spiritualium in quibus maxime Christi persona eminet, a se quodammodo repellunt. Non enim hac voce linguae, dicunt bonis ministris Dei ut eos a se repellant, sed voce morum et actuum suorum suadent a se recedi. Ne per bonos regantur et eo vehementius quo deferant eis honores, et tamen factis suis a se recedere admonent, ut honorificentiam eorum significaverit Petrus cadens ad pedes Domini. Mores autem in eo, quod ait: Exi a me, Domine, quia peccator homo sum, quod tamen quia non fecit Dominus, non enim recessit ab eis, sed eos subductis navibus ad littus perduxit, significat in bonis et spiritualibus viris, non esse oportere hanc voluntatem ut percatis turbarum commoti, quo quasi securius tranquilliusque vivant, munus ecclesiasticum deserant.

C Et ait ad Simonem Jesus, Noli timere. Confortat Dominus timorem carnalium animosque fragilium consolando erigit, ne quis vel de suæ conscientia culpe tremens vel de aliorum innocentia stupens) sanctitatis iter formidet aggredi, quod autem sequitur.

D Ex hoc jam homines eris capiens, ad ipsum Petrum specialiter pertinet. Exponit ei Dominus quid hæc capture piscium significet, quod videlicet ipse, sicut nunc per retia pisces, sic aliquando per verba sit capturus homines, totusque facti hujus ordo quid in Ecclesia, cuius ipse typum tenet, quotidie geratur ostendat. Quod vero subjungitur,

Et subductis ad terram navibus relicitis omnibus secuti sunt eum, potest significare finem temporis quod ab hujus mundi salo qui Christo inhæserint penitus recessuri sint. Sciendum est autem hanc eamdem non esse lectionem, qua Matthæus et Marcus biuos de naviculis pescatores priuio Petrum et Andream, deinde filios Zebedæi a Domino narrant esse vocatos. Non enim eos Lucas nunc a Domino vocatos, sed tantum Petro suisse prædictum quod homines esset capturus insinuat. Nam et post resurrectionem Domini legimus eos esse pescatos. Unde datur intelligi eos ad capturam piscium ex more remeasse, ut postea fieret quod Matthæus et Marcus narrant, quando eos binos vocavit. Tunc etsi non subductis ad terram navibus, tanquam cura redeundi, sed ita eum securi sunt, tanquam vocantem ac jubentem ut sequerentur, postea vero fide recta imbuti et doctrina Salvatoris sui pleniter instructi, firmiter et stabiliiter apud suum permanerunt Dominum et magistrum, cuius

gratia ad vitam perduti sunt aeternam, et ibi cum A ipso regnabunt in secula saeculorum. Amen.

HOMILIA CVII.

IN VIGILIA SANCTI PETRI APOSTOLI.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis Petrus et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam, etc.

In lectione Actuum apostolorum quae nunc ob memoriam beatorum apostolorum lecta est, quorum nos hodie natalitia venerando preuenimus, audistis charissimi nobis, Petrus, inquit, et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam. Apostoli hora nona templum ingressi, primo claudum, deinde debilem sanabant, deinde ad vesperam usque laborantes, multa hominum millia verbo fidei imbuebant. Hoc et in ipso suo actu figuraliter se agere demonstrabat, quia Dominus noster appropinquante mundi fine in hunc mundum ad salvandos omnes sibi credentes venerat, et apostolos suos quasi ad ipsam vesperam mundi per totum orbem ad multitudinem hominum docendam direxit.

Et quidam vir qui erat claudus ex utero matris sue, bajulabatur: quem ponebant quotidie ad portam templi quae dicitur Speciosa, ut peteret elemosynam ab introeuntibus in templum. Hunc cum vidisset Petrus cum Joanne dixit: respice. At ille respexit in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis, ait autem Petrus:

Argentum et aurum non habeo, sed quod habeo, do tibi: in nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula. Qui confestim surrexit. In claudio isto si consideremus mystica sacramenta cognoscimus praestensa, Per Speciosam portam ubi iste claudus sanabatur, evangelicam possumus intelligere prædicationem, per quam templum Dei, id est Christi Ecclesia spiritali pulchritudine decoratur. In qua qui mente debiles per infidelitatem et ignorantiam nominis Christi simul et anima claudi sunt, remedium salutis accipiunt per evangelicam Christi prædicationem. Denique Speciosa illa porta templi, quam diximus evangelicam prædicationem intelligi, claudum suscipit, id est incredulos, et integrum reddit, dum ad perpetuam sanitatem animæ illos commovendo, exhortando et docendo perducit: sicut claudus iste cum esset ad Speciosam portam templi respiciens in Petrum et Joannem accepit sanitatem, ita et nos claudi antequam veniremus ad agnitionem Christi, vere claudi eramus, quia in via justitiae claudicabamus. Claducabamus autem non corporis gressu, sed internæ mentis excessu. Qui enim alienus est a via justitiae, a via veritatis, id est a fide et agnitione Christi Filii Dei vivi, hic quamvis rectos pedes corporis habeat, totus claudus est, quia mente et anima claudicat, iter enim fidei ac veritatis in obedientiæ præceptorum Christi, non gestibus tantum corporis inceditur, sed gestibus mentis internæ. Unde non dubium est, quia dudum claudicabamus a via justitiae, cum veram viam salutis ac vite Christum Dominum nostrum nesciebamus. Sed postq; am-

A venimus ad Speciosam portam templi, ut prædiimus, verbum vitæ audiendo, intelligendo simul et operando, et ad apostolos, id est ad eorum exempla, per illorum sanctorum successorum prædicationem fide respeximus, tunc stabiliti et confirmati sunt gressus mentis nostræ, ut jam non claudicaremus amplius in via iniquitatis, sed rectis bonorum operum gressibus per iter justitiae ambulemus.

Et apprehensa Petrus manu dextra claudi, allevavit eum. Bene quem verbo erexit etiam dextra confortat, quia sermo docentis, in corde audientis minus valet, si non etiam proprie actionis commendetur exemplis.

Et exiliens stetit, et ambulabat, et intravit cum illis in templum. Ordo perfectionis est egregius, primo illum resurgere qui jacuerat, deinde iter arripere bonæ operationis, et sic aeterni regni januam simul cum sanctis apostolis intrare. Ideo, fratres charissimi, quotiescumque beatissimorum apostolorum memoriam celebramus, prætermissa omnibus sæculi actibus sine aliqua dilatione profectu bonorum operum currere debemus, et reddere illis in Dei laudibus honorificentiam debitam; qui nobis aeternam salutem per effusionem sui sanguinis pepererunt, qui tantam hostiam in semelipsis pro nostra propitiatione Domino obtulerunt. Præsertim cum ipse Dominus dixit ad illos: Qui vos honorat, me honorat, et qui vos spenit, me spenit. Quisquis ergo debita veneratione honorat apostolos et martyres Christi, Christum honorat, quem diligit, et cum ipsis sanctis apostolis atque martyribus, simulque cum omnibus sanctis aeternæ beatitudinis præmia consequetur, largiente Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria per immortalia sæcula. Amen.

HOMILIA CVIII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore, dixit Jesus Petro: Simon Joannis, diligis me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis quia amo te.

Virtutem nobis perfectam dilectionis præsens Domini nostri interrogatio ostendit, perfecta enim dilectio est, qua Dominum ex toto corde, tota anima, tota virtute, proximum autem tanquam nos ipsis diligere jubemur, et neutra harum dilectio sine altera valet esse perfecta, quia nec Deus vere sine proximo, nec sine Deo vere potest proximus amari.

Dicit ei: Pasce agnos meos. Ac si aperte diceret, haec sola et vera est probatio integri in Domino amoris, si erga fratres studueris cum sollicitudine exercere labores. Nam quicunque fratri opus pietatis, quod valet, impendere negligit, minus juste se conditorem diligere ostendit, cuius mandata in sustentanda proximi necessitate contemnit.

Dicit ei iterum: Simon Joannis, amas me? Ait illi: Etiam, Domine, tu scis quia amo te. Simon namque obediens, Joannes dicitur Dei gratia, et propterea recte primus apostolorum cum de amore suo requiritur Simon Joannis, id est obediens Dei gratia. vo-

catur, ut liquide cunctis ostendatur, hoc quod maiore præ ceteris obedientia Domini jussis obsequitur, quod ardenter illum charitate amplectitur, non humani meriti, sed munera esse divini. Cauta ac temperata et simplici voce ait : *Domine, tu scis quia amo te.* Quod est aperte dicere, scio quidem quia ipse te, ut tu melius nosti, integro corde diligo, quæliter vero te alii diligent mihi quidem ignotum, sed tibi sunt omnia nota.

Contristatus est Petrus quia dixit ei tertio, Amas me? et dicit ei : Domine, tu omnia nosti, tu scis quia amo te. Dicit ei : Pasce agnos meos. Provida autem pie-tate Dominus tertio Petrum an se diligit interrogat, ut ipsa trina confessione vincula quæ illum ter ne-gando ligarunt, absolutat. Et quoties territus ejus passione se illum nosse negaverat, toties ejus re-surrectione recreatus, quod illum toto amet corde, testatur. Sed hoc pastori est fixo corde tenendum, ut eos quibus præstet, non quasi suos proprios, sed ut Domini sui gregem tractare ineminerit, juxta illud quod Petro dicitur : si diligis me, pasce oves meas. Meas, inquit, non tuas; meas tibi oves commendatas scio, et has quasi meas regere, si me perfecte amas, recole, ut meam videlicet in eis gloriam, meum do-minium, mea non tua propria quæras. Dilectio ampliorem quam amor retinet qualitatem, et ideo dilecta Dominus : *Simon Joannis, diligis me,* non ausus est Petrus sateri dilectionis se habere mensuram, sed homiliter se propositetur amare. Superior enim amoris dilectio reperitur. Denique tertia appellatione Domi-nus interrogans Petrum, quia non sicut prioribus vicibus duabus dixerat, diligis, sed amas me, *contri-status est Petrus,* cur et in tertia interrogatione non dixerit diligis me, sed amas me, velut non jam de sublimi ordine dilectionis, sed de inferiore amoris gratia percunctatus.

Amen, amen dico tibi : cum essem junior cingebas te, et ambulabas ubi solebas; cum autem senueris, ex-tendes manus tuas et alias te cinget, et ducet quo tu non vis. Ac si patenter dicat quanta me charitate diligis; hinc aliquando probabis cum pro parvulorum meorum vita usque ad mortem certando perveneris. Et ut illi in corpore possint et mente salvari, ipse tormenta corporis omnia quæ adversarium infligere libet, forti mentis constantia tolerabis, in extensione enim manuum positionem membrorum ejus qui cruci erat aptandus insinuat. In cinctione alterius, imposi-tionem vinculorum quibus a persecutore erat ar-cendus exprimit. In ductu quo nollet, ipsam mortis ac passionis acerbitudinem indicat, quam corporalis ejus infirmitas horrebat : cuius animi infirmitas spiritalis etiam adversa pro Domino ketabatur cuncta sufferre : non enim voluntatem suam, sed voluntatem quererebat ejus qui misit eum Christi.

*Hoc autem dixit, significans qua morte clarificatu-
rus esset Deus.* Clarificavit quippe Petrus morte sua Deum, quando hoc iudicio, quantum Deus esset con-tensus amandusque monstravit, dum ipse data optione mallet crucis subire tormentum quam a co-

A lestis verbi prædicatione cessare. Quem ut nos imi-temur faciat ille qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA CIX.

IN NATALI SANCTI PETRI.

Lectio Actuum apostolorum.

In diebus illis, misit Herodes rex manus ut afflige-ret quosdam de Ecclesia, etc.

Hunc Herodem Claudii anno.... sui vero regni 70, ab Angelo percussum narrat historia.

Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. De hoc Jacobo Clemens Alexandrinus historiam quam-dam dignam memoria refert : *Et is, inquit, qui obtulerat judici ad martyrium Jacobum scilicet motus etiam ipse confessus est se esse Christianum.* Ducti autem sunt ambo pariter ad supplicium, et cum ducerentur in via rogavit Jacobum dari sibi remissionem. At ille parumper deliberans, pax tibi, inquit, et osculatus est eum, et ita ambo simul capite plexi sunt.

Videns autem quia placaret Judæis, apposuit appre-hendere Petrum. Quem cum apprehendisset misit in carcerem, etc. Quemadmodum sanctus Petrus missus sit in carcerem ligatus duabus catenis, et traditus quatuor quaternionibus militum, et quemadmodum inde liberatus sit per angelum Domini, audivit per ordinem dilectio vestra. Missus ergo in carcerem est sanctus Petrus causa nominis Christi, sed poenam carceris horrere non poterat, qui ipse in carcere templum Dei erat. Ligatus erat duabus catenis, sed catenas criminum in ipso carcere a creditibus de-trahebat. Custodiebatur a quatuor quaternionibus militum, id est a sedecim, sicut enim centurio centum, ita quaternio IV sub se milites habet : sed sub ipsa custodia quatuor Evangelia ad fidem venientibus insinuabat. Nec humanam custodiā poterat timere, qui divina custodia servabatur. Cum ergo diligenter Petrus custodiretur in carcere a quatuor quaternionibus militum, ligatus duabus catenis, venit angelus Domini ad eum, ut audivit dilectio vestra, et aperuit ei januas carceris, et ait ei :

Surge et tolle vestimentum tuum, et operi te, et calcea te calceamento, et veni, sequere me; at ille sur-gens sequebatur eum. Et cum venisset ad portam ferream cum angelo, statim ab se eadem porta aperta est eis. Nec mirum sane, si sancto Petro porta ferrea sponte aperta est : qui portas jam infernorum in po-testate accepérat, dicente Domino ad eum : *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferorum non prævalebunt ei.* Et quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cælo, et quæcumque solveris super terram erunt soluta et in cælo. Ille ergo sancto Petro portam ferream aperuit qui portas inferni patefecit. Ille de morte Petrum eri-puit, qui mortem ipsam devicit. Sed quod tunc circa sanctum Petrum secundum litteram gestum est, circa nos quoque mystice geri cognoscimus si fidem Petri sequamur. Sumus enim et uos in hoc mundo velut in carcere constituti. Si ergo a Deo visitari

meremur, mittitur ad nos angelus Dei, et dicit ad A unumquemque nostrum : Præcinge te et calcea te calceamentis tuis et operi te vestimento tuo et sequere me. Præcingimus enim nos, si lumbos corporis nostri pudicitiae cingulo circumdamus, dicente Apostolo : Sint lumbi vestri in castitate. Calceamus et pedes nostros, si gressus ritæ nostræ præceptis evangelicis ac fidei muniamus, ut securi spinas peccatorum et iniquitatis tribulos conculcemus. Operimus et nos vestimento nostro, si vestem illam nuptialem, id est gratiam baptismi integrum conservamus in nobis. Si hæc itaque fidelerit inpleanus, statim cadent catenæ de manibus nostris, id est catenæ peccatorum, quibus constricti et colligati secundum animam tenebamur. Sed nec aliter de carcere, id est de mundi hujus errore evadere possumus, nisi a Domino per angelum visitemur. Aperietur nobis porta ferrea, id est porta mortis, et poena quam Filius Dei passionis suæ virtute comminuit. Et tunc venimus ad dominum Mariæ ad Ecclesiam Christi, ubi Maria mater Domini habitat, et illic occurrit nobis puella nomine Hrode. Convenienter autem hujusmodi nomen Hrode salutis nostræ mysterium est. Hrode enim secundum litteram Græcam rosa nuncupatur. Venientibus ergo nobis ad domum Mariæ Hrode occurrit, id est congregatio sanctorum quæ sanguine martyrum gloriose velut rosa pretiosa refulget in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti gratia baptismi traditur, per quam emundamur ab omni sorde peccati, ut mundi esficiamur. Quia ergo tantam circa nos Dei misericordiam recognoscimus, ut indigni ad tantam ejus gratiam vocaremur, pie ac juste in conspectu ejus vivere et conversari debemus, ut in adventu ejus gloria non cum immundis et impiis poenas, sed cum sanctis et electis ejus promissa regni colestis et remuneracionem vitæ perpetuae consequamur, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in vera unitate Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CX.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore venit Jesus in partes Cæsareae Philippæ.

Philippos iste est frater Herodis, de quo supra diximus, tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionum, qui in honorem Tiberii Cæsaris Cæsaream, quæ nunc Paneas dicitur, appellavit, et est in provincia Phœnicis.

Et interrogabat discipulos suos dicens : Quem dicunt homines esse filium hominis ? Non dixit, quem me dicunt esse homines, sed filium hominis, ne jactanter de se querere videretur. Et nota quod ubique scriptum est in Veteri Testamento filius hominis, in Hebræo positum sit filius Adam ? illudque quod in psalmo legimus : *Filius hominum, usquequo gravi orde?* In Hebræo dicitur, *filius Adam.* Pulchre autem interrogat, quem dicunt esse homines filium hominis, ia qui de filio hominis loquuntur, homines sunt,

A qui vero divinitatem ejus intelligunt, non homines, sed dii appellantur.

At illi dixerunt : Alii Joannem Baptistam, alii Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis. Miror quosdam interpres causas errorum inquire sinegulorum et disputationem longissimam texere, quare Dominum nostrum Jesum Christum, alii Joannem putaverunt, alii Eliam, alii Jeremiam, aut unum ex prophetis, cum sic errare potuerint in Elia et Jheremia, quomodo Herodes erravit in Joanne dicens : quem ego decollavi Joannem ipse surrexit a mortuis, et virtutes operantur in illo.

Vos autem quem me esse dicitis ? Respondit Simon Petrus : Tu es Christus Filius Dei vivi. Prudens lector, attende quod ex consequentibus textuque sermonis apostoli nequaquam homines, sed dii appellantur. Cum enim dixisset, *Quem dicunt homines esse filium hominis ?* subiecit, Vos autem quem me esse dicitis ? illis quia homines sunt humana opinantibus, vos qui dii estis, quem me existimatis ? Petrus ex persona omnium apostolorum profitetur, tu es Christus Filius Dei vivi. Deum vivum appellat, ad comparationem deorum eorum qui putantur dii, sed mortui sunt, Saturnum, Jovem, Cererem, Liberum et cetera idolorum portenta significans.

Respondens Jesus, dixit ei : Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cælis. Quod caro et sanguis revelare non potuit, id est, doctrina humana, Spiritus sancti gratia revelatum est. Ergo ex confessione sortitur vocabulum, quod revelationem ex Spiritu sancto habeat, cuius et filius appellandus sit, siquidem Barjona in lingua nostra sonat filius columbae. Alii simpliciter accipiunt quod Simon, id est, Petrus filius sit Joannis juxta alterius loci interrogationem : Simon Joannis, diligis me ? Qui respondit : Domine, tu scis ; et volunt scriptorum vitio depravatum ut pro Barjoanna, hoc est, filius Joannis, Barjona scriptum sit una detracta syllaba. Joanna autem interpretatur Domini gratia. Utrumque autem nomen mystice intelligi potest, quod et columba Spiritum sanctum, et gratia Dei donum significet spiritale. Illud quoque quod ait, quia caro et sanguis non revelavit tibi, apostolice narrationi comparatur in qua ait, continuo non acquevi carni et sanguini, carnem ibi et sanguinem Iudeos et Phariseos volens intelligi, ut hoc quoque sub alio sensu demonstretur quod ei non per doctrinam Phariseorum, sed per Dei gratiam Christus Dei Filius revelatus sit.

Et ego dico tibi. Quid est quod ait, Et ego dico tibi, quia tu dixisti, tu es Christus Filius Dei vivi, et ego tibi non sermone casso et nullum habento opus, sed dico tibi, quia meum dixisse, fecisse est.